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借款合同印花税是怎么缴纳的－借款合同印花税是怎样规
定的-股识吧

一、多家银行与同一借款人签订的一份借款合同，应如何缴纳印
花税?

《国家税务局关于对借款合同贴花问题的具体规定》(〔1988〕国税地字第30号)规
定，关于对借款方与银团“多头”签订借款合同的，贷方是由若干银行组成的银团
，银团各方均承担一定的贷款数额，借款合同由借款方与银团各方共同书立，各执
一份合同正本。
对这类借款合同，借款方与贷款银团各方应分别在所执合同正本上按各自的借贷金
额计税贴花。

二、借款合同印花税税率如何计算

借款合同在实践中会被经常用到。
借贷双方签订借贷合同，对于各自来说都有法律上的保障。
我们知道，在我国签订合同许多情况下是需要缴纳印花税的，如租赁合同、股权转
让合同等等。
那借款合同印花税税率如何计算一、凡是一项信贷业务既签订借款合同，又一次或
分次填开借据的，只就借款合同所载金额计税贴花；
凡是只填开借据并作为合同使用的，应以借据合同所载金额计税贴花；
凡是只填开借据并作为合同使用的，应以借据所载金额计税，在借据上贴花。
如果双方在口头上达成借贷协议，在借款时通过借据作凭证，应按每次借据金额计
税贴花。
二、借贷双方签订的流动资金周转性借款合同，一般按年(期)签订，规定最高限额
，借款人在规定的期限和最高限额内随借随还。
这种借款次数频繁，如果每次借款都要贴花，势必加重双方负担。
因此，对这类合同只就其规定的最高额在签订时贴花一次，在限额内随借随还不签
订新合同的，不再另贴印花。
三、目前，有些借款方以财产作抵押，从贷款方取得一定数量的抵押贷款，这种借
贷方式属资金信贷业务，这类合同应按借款合同贴花，其后如果借款方因无力偿还
借款而将抵押资产转移给贷款方时，还应就双方书立的产权书据，按“产权转移书
据”的有关规定计税贴花。
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四、银行及其他金融组织经营的融资租赁业务，是一种以融物方式达到融资目的的
业务，实际上是分期偿还的固定资金借款。
因此，对融资租赁合同，亦应按合同所载租金总额，暂按借款合同计税贴花。
五、在有的信贷业务中，贷款方是由若干银行组成的银团，银团各方均承担一定的
贷款数额，借款合同由借款方与银团各方共同书立，各执一份合同正本。
对这类合同，借款方与贷款银团各方应分别在所执的合同正本上，按各自的借贷金
额计税贴花。
六、有些基本建设贷款，先按年度用款计划分年签订借款合同，在最后一年按总概
算签订借款总合同。
总合同的借款金额包括各个分合同的借款金额。
对这类基建借款合同，应按分合同分别贴花，最后签订的总合同，只就借款总额扣
除分合同借款金额后的余额计税贴花。

三、印花税是怎么交的？

印花税根据不同征税项目，分别实行从价计征和从量计征两种征收方式。
从价计税情况下计税依据的确定；
从量计税情况下计税依据的确定，实行从量计税的其他营业账簿和权利、许可证照
，以计税数量为计税依据。
印花税以应纳税凭证所记载的金额、费用、收入额和凭证的件数为计税依据，按照
适用税率或者税额标准计算应纳税额。
印花税应纳税额计算公式：应纳数额=应纳税凭证记载的金额（费用、收入额）×
适用税率；
应纳税额=应纳税凭证的件数×适用税额标准。

四、北京的银行的借款合同，怎么缴纳印花税，就是万分之五的
那个。 注：就在前几日，刚刚实行新的印花税方法

《中华人民共和国印花税暂行条例》第二条 下列凭证为应纳税凭证：1.购销、加工
承揽、建设工程承包、财产租赁、货物运输、仓储保管、借款、财产保险、技术合
同或者具有合同性质的凭证；
根据《中华人民共和国印花税暂行条例》印花税税目税率表的规定，借款合同是银
行及其它金融组织和借款人（不包括银行同业拆借）所签订的借款合同，按借款金
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额万分之零点五贴花。

五、借款合同怎么交纳印花税

印花税的交税人是合同双方当事人，即合同的甲乙双方都要缴纳印花税。
应计征印花税的借款合同的范围包括：银行及其他金融组织和借款人(不包括银行
同业拆借)所签订的借款合同。
单据作为合同使用的，也应按合同贴花。
借款合同的计税金额为借款金额。
应纳税额=借款金额×0.005%。

六、借款合同印花税是怎样规定的

应纳税额=借款金额×0.005%。
应计征印花税的借款合同的范围包括：银行及其他金融组织和借款人(不包括银行
同业拆借)所签订的借款合同。
单据作为合同使用的，也应按合同贴花。
在中华人民共和国境内书立、领受《中华人民共和国印花税暂行条例实施细则》所
列举凭证的单位和个人，都是印花税的纳税义务人（以下简称纳税人），应当按照
本条例规定缴纳印花税。

七、借款合同是哪一方交印花税？还是都有要交？请高手指点一
下！

以经济活动中签立的各种合同、产权转移书据、营业帐簿、权利许可证照等应税凭
证文件为对象所征的税。
印花税由纳税人按规定应税的比例和定额自行购买并粘贴印花税票，即完成纳税义
务。
证券交易印花税，是印花税的一部分，根据书立证券交易合同的金额对卖方计征，
税率为1‰。

                                                  页面 3 / 4



股识吧    gupiaozhishiba.com
 

经国务院批准，财政部决定从2008年9月19日起，对证券交易印花税政策进行调整
，由现行双边征收改为单边征收，即只对卖出方（或继承、赠与A股、B股股权的
出让方）征收证券（股票）交易印花税，对买入方（受让方）不再征税。
税率仍保持1‰。
借款合同应由出借方交印花税。

八、借款合同印花税哪一方交

应税人应该是双方都要交，即合同的甲、乙方都要缴纳印花税。
从印花税的计税依据来看，主要根据应税的凭证分为以下几种：
1.合同或具有合同性质的凭证，一般就直接以合同中所载金额作为计税依据。
2.营业账簿中记载资金的账簿，以实收资本和资本公税总额作为计税依据。
3.其它不记载金额的证照等，如营业执照、专利证、房屋产权证等，或者辅助性账
簿类，可按凭证或账簿的件数计税。
由上可以看出，贷款合同的印花税就直接按照合同中的借款金额进行计算，按照贷
款合同印花税税率千分之0.05计算，具体公式如下：应纳税额=借款金额×0.05‰
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